



Hvad siger andre om bogen ?

Martin Vinther Rasmussen
www.danskradio.dk

Bogen er velskrevet af Niels Plaschke, der er opvokset og bor i Kalundborg, og har været journalist i 35 år. Netop den 1. april er valgt, fordi på præcis denne dag fylder DR 100 år.

Der er et rigt udvalg af illustrationer og udklip i bogen, der er med til at forstærke den spændende og fremragende historie - om fortidens måde at modtage radiosignaler på.

Per Rasmus Møller
Kirkeministeriets Klokkkonsulent
Redaktør af det radiohistoriske tidsskrift RESONANS

Akkurat som Kalundborg Langbølgesender i sin tid udgjorde en milepæl indenfor dansk radiofoni, er Niels Plaschkes nye bog "Danmarks Radio- København Kalundborg" en milepæl i beskrivelsen af dansk radiohistorie.

Aldrig tidligere har senderanlægget på Gisseløre været beskrevet så levende og tilbunds gående som her, og det lige fra den brydsomme start i Statsradiofonis første år til det sidste pip fra senderen nytårsaftensdag 2023.

Særlig vægt har forfatteren lagt på årene under besættelsen, hvor stationen var noget af det første værnemagten kastede sig over, og hvor der var planer om at sprænge det hele i luften, den dag tyskerne måtte rømme landet. At det ikke gik så galt, skyldtes både stationens patriotiske personale og gensidig forståelse mellem byens tyske konsul og besættelsesmagten.

Bogen er med sine 176 rigt illustrerede sider yderst velskrevet. Sproget er letflydende, og man mærker tydeligt forfatterens baggrund som journalist. Der er en passende afvejning mellem det tekniske og det historiske stof, således, at enhver med bare en smule interesse kan have udbytte og glæde af udgivelsen.

Allersidst i bogen gives der et bud på fremtiden for det nu snart 100 år gamle anlæg. Forhåbentligt bliver det til en bevaring, akkurat som det for år tilbage blev tilfældet med den gamle langbølgesender i den svenske by Motala.

Niels Plaschkes nye bog anbefales på det varmeste. Den læser nærmest sig selv, og hele vejen igennem har jeg dårligt kunnet vente med at se, hvad der står på næste side. Men tag ikke kun mig på ordet. Anskaf den, og gør dig dine egne erfaringer!

Bjarne Dahlin
Ringsted Radiomuseum

En meget velskrevet og letlæselig bog.

Forfatteren har klogeligt valgt at begrænse det tekniske indhold mest muligt. I stedet er den menneskelige side af sagen sat i højsædet. Et godt valg.

På 176 sider er det lykkedes at beskrive Kalundborg Radiostation på en overskuelig måde. Gennem årene 1927 til 2023 udførte denne, til alle tider veldrevne Radiostation, sit virke og formål. Stationen havde en helt uvurderlig betydning for Danmarks befolkning, for danske til søs, fiskerflåden mv. samt til danske i udlandet med en dækning helt ned til syd for Italien, til Ukraine og Rusland.

Jeg kan varmt anbefale et køb af denne fremragende bog.

Sonja Husted Rasmussen
journalist TV-Kalundborg

Samme dag som Danmarks Radio fylder 100 år, tirsdag d. 1. april, udkommer journalist Niels Plaschkes bog om radiostationen på Gisseløre.

Det er der kommet en imponerende bog ud af, velskrevet, rigt illustreret og fyldt med velunderbyggede facts, anekdoter og dialoger. Det er som at være der selv. Bogen er ikke kun for radionørder men for alle, der er interesseret i at få indblik i et stykke dansk kulturhistorie:

Med sin bog tager Niels Plaschke læseren med på en rejse fra dengang, da Valdemar Poulsen, ingeniøren der lagde grundstenen for trådløs kommunikation, for første gang sendte tale og musik ud i æteren og frem til nytårsaften 2023, da der blev slukket for langbølgesenderen i Kalundborg.

www.almuebøger.dk